

„Sėkmės pusryčiuose“ pasirašyta bendradarbiavimo sutartis

Šiaulių miesto savivaldybėje vykusiuose „Sėkmės pusryčiuose“ kalbėta, kad partnerystei dėl geresnės jaunimo ateities yra telkiamos įvairios organizacijos, įmonės, biudžetinės, viešosios įstaigos. Įmonės ir įstaigos vis dažniau veikia išvien, kad išugdytų kūrybingas, aktyvias, sąmoningas ir pilietiškas asmenybes.

Sutikime priminta, kad Šiaulių miesto švietimo bendruomenės iniciatyva sukurtas ir nuo 2014 m. mokyklose įgyvendinamas Mokinių socialinių kompetencijų ugdymo sistemos modelis, orientuotas į visuminį vaiko asmenybės ugdymą ir skirtas nuosekliam mokinių socialinės ir lyderystės kompetencijų ugdymui, profesiniam veiklinimui, savanorystės skatinimui, socialinės partnerystės plėtojimui.

Iki 2016 m. minėtas modelis buvo įgyvendinamas tik 5 bendrojo ugdymo mokyklose (Didždvario ir „Saulėtekio“ gimnazijose, Medelyno ir Salduvės progimnazijose, Normundo Valterio jaunimo mokykloje). Nuo 2016 m. Mokinių socialinių kompetencijų ugdymo sistemos modelį pradėjo taikyti visos miesto gimnazijos ir progimnazijos.

Įgyvendinant minėtą modelį, pradėtas kurti socialinių partnerių tinklas Šiaulių miesto vaikams sudaryti daugiau galimybių aktyviai dalyvauti savanoriškoje veikloje, pažinti įvairias užimtumo sritis ir profesijų ypatumus, planuoti savo mieste būsimą karjerą, skleisti lyderystei.

Siekiant inicijuoti ir vykdyti savanoriškas veiklas, kad vaikai galėtų aktyviai prisidėti prie miesto visuomenės gerovės kūrimo (sudaryti sąlygas skleisti vaikų lyderystei ir suvokti savanorystės prasmę); plėtoti veiklą, kuri padėtų ugdyti vaikų socialinius gebėjimus, kūrybiškumą, sąmoningumą, atsakomybę, skatintų iniciatyvumą; inicijuoti ir vykdyti veiklas, kurios padėtų mokiniams aktyviai pažinti įvairias užimtumo sritis, profesijų ypatumus ir karjeros mūsų mieste galimybes, kaupti darbo patirtį, ugdyti profesinę motyvaciją ir planuoti būsimą profesinę karjerą, 2017 m. gegužės 4 d. pasirašyta bendradarbiavimo sutartis dėl Mokinių socialinių kompetencijų ugdymo sistemos modelio diegimo Šiaulių miesto savivaldybės administracija.

